Deratione curandi, cum indicationes ab affectu, à causa, & à viribus in idem
coierint, uel inuicem pugnaret.

CAP. I.

D

Rgo in diariis febribus simplex quidam est in corpore præter naturam affectus, vt pote caufis, qua primum eas excitarunt, iam ademptis. In quibus uero causa qd; eas accedit, adhuc manet: in ijs nec affectus simplex, nec sanatio est. Siquidē qd; febris iam receptum in corpore est, id ex propria ipsius curādi indicatione discutere oportet, quod adhuc est futurum: id propulsare, ac ne fiat vetare. Vetabitur autem, si quae id excitat causa, prorsus sit submota. Itaq; in diariis faciendorū indicationem ex ipsa febre maxime capiemus: sed cum illa, naturam, & etatem, & cōsuetudinem, præterea anni tempus, celi statum, & regionem, t{ & vires} simul expendentes. In reliquis, quae accessionis sua caufam intus habent, prima indicatio ab ipsa sumetur causa. Itaq; si febris quæ multos dies continuant, recte ostendimus putredinem esse causam: haec nimis fananda est prima, sed nec interim extinguae febris, quæ per eam iam accensa est, ratio nō habenda. Ac si quidem in idē consentiant, & quae febrē extingunt, & quæ cā oppugnant: quod ab utrīscī indicat, cum vnum sit, sine cunctatione agendum est. Si febris, quæ iam accensa sit, sanatio, caufam qua hanc excitauit, est auctura: aut quae caufam submovent, febrem exasperabunt: diligens habenda consideratio est de remediorum specie. Sanè diligenter considerauerit, qui totam deliberationē in tria hęc cestimanda diuiserit; febris ne sola curanda sit, non solito de causa: an cā oppugnanda, minime curanti de febri: an plurimum quidem remediorum ad alteram earum sit adhibendum, non tamen altera neglecta. At quod primo quidē loco est dictum, probare nō debemus: quando si quibus presidijs id febris quod semper gignitur, oppugnamus, ea effectricem eius caufam auixerint: planè nec generationē eius aliquando inhibebimus, nec magnitudinē minuemus, quippe & generatio eius, effectricis cause specie imitabis: & magnitudo cū illa pariter inaugescet. Quod secundo loco diximus, si id distinguemus, poterit esse non incōmodum. Nam si intollerabilis ægro magnitudo febris sit, cōmittendū non est, vt per ea, quibus caufam adūmimus, febrem

¶ Haec uerba
impressi codis
ces graci h̄t
autq; nō h̄t.

Gal methodi medendi

febrem augeamus. Simul, n. arbitror vtruncq; & febrim sustulerimus, & hominē. Sin ita medio-
cris sit febris, vt quo tempore contra causam tantum pugnas, obruenda interim vires ægrotatis
non sint: vtq; contēndus is modus non est. Non contēndus autem nec tertius est, qui cōtra
id cuius maius momentum est, instare iubet: nec tamen alterius omnino negligentem esse. Sanē
plerunq; causæ maior est vis. Fieri tamen aliquando potest, vt ea sit febris magnitudo, quæ præ-
sentē perniciē, nisi occurras, afferat. quo casu oportebit hac prius submota, deinde ad cām submo-
uendam accedere. Atq; hēc, mi Eugeniane, decidenda tibi inter initia statim de contrarijs indica-
tionibus sunt. Cum aut in ijs examinandis non parū visa est ad hominis salutē momenti habere
vis ipsa {naturalis.} vtq; de ea quoq; non leuis ad agendorum inuentionē cōnsideratio est habē-
scit. Ita sit, vt tres primi scopi sint, qui in propositis iam ob putredinē febribus agendorū indicatio-
nē nobis prēbeant. Vna febris ipsa: Altera effectrix eius causa: Tertia vis ipsa {naturalis.} Cete-
rum, priores duo scopi submouendi sunt: tertius est tuendus. Erit igitur rursus hic quoq; eadem
tibi consideratio que paulo supra, vt cum viribus, tum febre, tum causam inuicē conferas. Mox
si eadē ambo remedia requirent, ea prōpte exequaris. Sin indicationes pugnabunt, vna præfe-
ras, vel quæ à viribus sumit, vel quæ à causa, vel quæ à febre: ac quæ ceteris sit valentior, hāc ma-
gis sequaris: nec tū ceteras negligas. Ex hac nāq; discretione doceberis primā causam, febremq;
profligare: vbi videlicet coniūcis harū remedia vires posse ferre, rursus primā roborandā virtutē
esse, vbi haec imbecillior est, q; vt causa febrisq; præsidia sustineat. Quinetiam omnia pariter sub
coniecturam agilicer, veluti paulo supra de febri, & de causa est monstratum.

Quæ ex diarijs febris magis aptæ sint perdurare, & in alias febres transire,

CAP. 2.

Ergo cum tria haec sint, ad quæ attentum te esse in propositis febris curandis oporteat, fe-
bris ipsa, huius efficiens causa, & ægrotantis vires; inuentiōq; præterea sint generales indica-
tionū modi, quos ē generales vniuersalesq; dicimus: transeundum, arbitror, nūc est ad præsidio-
rum differentias, quæ specialia particulariaq; sunt: sed mentione de diarijs repetita: qñquidem ab
ipsis in eas quæ plures dies continuunt, aliqui transeunt. At vero cum in has trāseant, vna quidē
ratione maxime cōmuni, ipsa medicorum inscritiā, duabus magis prīfratis, & ipsarum febrium uel
causa effectrix iam abijt, vel etiā manet: de vtrisq; seorsim est dicendū. Porrò abijt effectrix
causa, quoties ab ira, dolore, vigiliā, curā, astriuo Sole, fatigatione, & bubone iam inclinatio excita-
ta circa stipationem febris est. Manet, quoties vel ab externa causa, uel ab ipsa febre stipatio ali-
qua facta est. Nam & frigiditas, & adstringētiū v̄sus, per medium stipationem semper febrem
excitant. Vtio præterea nonnunquam corporis habitum constipat, iam ipsum febris principiū,
vbi cum horrore inualit, stipationem subinde fecit. Quinetā glutinosi, & crassi, aut etiā copiosi
succī, vbi medicorū obstruxerunt, diariam aliquando febrem accidunt: vtq; cum idoneum
fortiti sunt medicum, vt supra est indicatum. Sanē dicuntur idcirco id genus febres omnes diarij,
quia solui (quod vtq; ex ipsis est) vno die sunt aptæ, computata cum hoc vna & nocte: quemad-
modum cum dicimus mensē esse triginta dierum, & annum trecentorum sexagintaquinque;
& hoc gestum esse ante tres dies, aut gerendum esse post quatuor. Ceterum, non est idem ipsa-
rum omnium affectus, sed ab aliquibus inseparabilis stipatio est, ab aliquibus minime inseparabi-
lis, sed vel ut plerūq; simul adeſt, uel ambigua sorte, uel raro. Inseparabilis stipatio ē ijs qui ex alu-
minosa aqua, vel chalcantode, vel tali quapiam alia, aut ex frigore, aut leui obstructione febrici-
tarunt: Plurimū uero ijs adeſt, qui ex vſtione febricitant: Ambigua sorte, ijs qui ex fatigatione.
Quicunq; uero ex ira, vel tristitia, vel vigilijs, vel pertinaci studio, vel cruditate, vel bubone febri-
citant: ijs raro adiuncta stipatio est. Atq; harū omnium febriū nulla (quod vtq; ex ipsa sit) adse-
cundam vſq; accessionem perdurat: led intra quatuor & viginti horas omnino dēſinit. † { Aut si
quando earum aliqua (quod tamen rarius fit) longius trahunt, duæ ijs accidunt cause, quæ ipsas
solui vetant. } Earum vna frigus est, quod vel ex ambiente aere, vel ex vñctione quapiā extrin-
secus admota proueniat: Altera egregia ista diatribos est, si qui videlicet hanc transire medicorū
inscrita coguntur. Quod si & ambiens aer calidus sit, & nemo ex medicis qui diatribon suspiciūt,
ad ægrotantem accedit: febris quidem post primā accessionem finietur, idq; cum sudore, vel
madore, vel transpiratio qui halitusus sit. Aeger autem vbi se liberatum à febri senserit, ad
consueta munia redibit, lauans, vngensq; se: aut etiā, si agrestis quispam mōticola sit, his omis-
sis comedens. Ac vulgus quidem, licuti multa alia, vtq; ab ipsa rerum natura edoctum, melius q
sophistæ agit: ita & in diarijs febris omnia sibi ipsi præstare sufficit, præfertim vbi citra valente
stipationem constitere. Vbi uero cum eiusmodi stipatione inuaserūt, qui infortunati sunt, in me-
dicum aliquē incident eorum qui diatribon efferunt: Qui fortunati, in eum qui ipsos & lauabit, et
nutriet, ceteraq; omnia præstabit, quibus stipatio soluatur. Sæpe nāq; (ceu dictū est) ex leui ob-
structione cū cutis latē densitudine, qua uel ex vñctia lauatione, vel alio quopiā est contracta,
diarijs nonnulli febris sunt correpti. Quo tempore nisi quis celeriter obſtructionē submoue-
rit, in plurimū dierū febres transeunt. Est nāq; eiusmodi febris (quantū ex ipsa est) earum q; plures
dies infestant, & q; diariæ sunt, cōis. Ceterum propter cause paruitatē, vnius diei efficitur: sicut
etiam

H

* roūpi/par.
† vel saltē raro
earū aliquē lo-
giis trahunt.
Ducero nāq; ac-
cedentes cāe,
ipsa solui ve-
tant.

A etiam propter magnitudinem, multorum interim dierum. Verum accessio eius ab initio ad extum vscq una est, modo ne ipsam excipiat ea, quae ex putredine humorum nascitur. ergo quoadh
nec in pulsu, nec in calore, nec lotio, putredinis adhuc aduertitur nota, atq; ex sola obstruzione
ortum habet, vt ieq; ipsa obstrucionis solutio eius est sanatio. quemadmodumq; hanc soluere co
ueniat, ante est dictum. **M**ultae igitur apparent diariarum esse febrium particulares differentiae:
Vna quando iam prorsus abiit esse etrix ipsarum causa, ueluti iustio: Altera, quando haec est adeit,
sicut stipatio: cuius duae monstratae sunt differentiae, nempe exiguum meatum densitas, & de
qua nunc agimus obstrunctione. Sanè densitudo ipsa alias ex siccitate prouenit, ueluti post feruores,
aut fatigations, aut iras: alias ex frigore, eoq; vel simplici, vel cum adstrictoria vi. Quae quemad
modum inter se differant: in libro de medicamentis est preceptum, lam vero obstrucionum ip
5. lib. 5. cap. p. H.
farum alia est, quae ex abundantia, alia quae ex qualitate succorum, Tcilicet qui aut lenti, aut crassi
1. lib. 11. cap. S. F.
sunt, incidit. Praferetur autem inter remedia, in ea quam copia facit, sanguinis missio: In ea que ex
humorum qualitate consistit, attenuantium vsus. Quod uero ex viribus consilij petatur, vt in dia
rijs sanè est exiguum: ita in ijs quae pluribus diebus urgent, satis magni est momenti: eoq; maio
ris, quo haec sunt longiores. Enim uero vbi naturaliter le vires habent, ne minimum quidem tin
plurium dierum febribus vacuantur auxiliorum vsum morantur. Vbi non naturaliter se ha
bent, (voco autem non naturaliter cum infirmiores quodammodo sunt) pro magnitudine imbe
cillitatis impeditur vacuantur auxiliorum vsum. Sanè rarius accidit, vt protinus in primo secū
do ue die vires imbecillæ cernantur: Accidit tamē interdum, vel propter aegrotantis malū cor
poris habitum, vel propter senium. Nōnullis etiam fatigatio, vbi vstio, & tristitia, vigilæq; præ
cesserunt, & inedia per totum secuta est diem: dein febris priusquam homo cibaretur, circa ve
speram occupauit, & nox insomnis est acta, vires magnopere resoluit.

Quo pacto in iuuenie febricitante Diatritorium errorum Galenus

indicauerit, ac emendarit.

C A P. 3.

Nec alienum sit, si tibi talem aegrotum describam. In quo primum ausus sum ratioe ipsa mi
hi viam monstrante, & diatriton contemnere, & virium rationem habere: posteaq; alios,
quos in simili casu vidi, audacter eodem modo quo illum, curare. Si quidem primum periculum
postquam ijs quae ab indicatione sunt inuenta subscriptis, ad secundum vsum reddit magis animo
sos. Ergo iuuenis qui febri est correptus, annos natus erat qng & viginti, gracili corpore & mu
sculo, veluti canis: tum sicco calidoq; omnino temperamento. Iam idem exercitatione quodam
modo delectabatur, & alioqui cogitabundus, & industrius erat. Is peregre agens, cum nuncium
parum gratum accepisset, & tristatus est, & propre se accingens ad urbem festinavit. Ac priore
quidem die & laborauit modice, & lotus cenatusq; in quodam diuersorio quieuit: sed maxima
ex parte sine somno. Postera die etiam magis festinavit, ac loqua via, & fabulosa, & squalente, tum
sub feruente Sole cœfecta, hora propè septima & semisse peruenit in urbem. Ibi cum ea quorum
causa maturasset, meliora audiret: in gymnasium lauaturus proficisci. dein vncius, vnā cū quodā
eorum qui aderant iuuenie, perfictus est. A quo cum vt paululum dimoueret, prouocare, orta
inter eos contentionem, (qualia sepe incident ijs qui exercitatiōibus indulget) plus iusto est exer
citatus: eratq; iam immode siccus. Egressus vero gymnasium, inuenit amicorum quosdam pu
gnantes: quos dum dirimit, imprudens in aliam exercitationem nō leuem incidit, dum alios eo
rum diuellit, alios impellit, alios complectitur medios, alios vt iniurios increpat, ac pro ijs qui in
iurijs affecti essent, irascitur: adeo vt domum se in summa siccitate reciperet, lassitudinem, inæqua
litatemq; sentiens. Aquam igitur ex consuetudine bibens, vbi nihil se leuatum, sed inæqualita
tem sibi intendi sentit, hæc quidem vomuit. Ratus autem utilius adhuc cibo abstinere, accubuit, ac geti
se dedit hora fermè diei vnde cia, qd' cū fecisset, ac nocte tota febre diuexatus vigilasset, postridie
quoq; quieuit vscq ad meridiē, sperans se somni aliquid consecuturū. Quo tēpore cū eum medici
quidam diatriton colentes, inuiserent: tum quidem homini satis magnā esse febrem aiebant, ve
speri autem se illum reuisuros. Itaq; & vesperi cum redirent, ac febrē inclinatam cernerent: ne tum
quidem nutriendum censuerunt: quāuis etiam id alius quidā medicus suaderet, immo strenue re
stiterunt, adiuentes, si quidem sine febri esset, fortasse cibum daturos: febricitante adhuc mini
me id facturos. Quinetiam cum tertio die mane redirent, etiam tertię diei accessionem transmit
tendam censuerunt. Erat autem (vt prius dictū est) suspecta hora illius diei vndecima. Ergo di
gressis illis, ipse accessi, ac faciem iuuenis contemplatus, vidi talem esse, qualem in prognosticis

» Hippocrates his verbis pingit: Nasus acutus, concaui oculi, ac reliqua quae deinceps ab eo dicta
scimus. Itaq; cum omnino mihi persuaderem fore, vt tum in hec tcam febrem, tum quam mara
smode vocant, homo nisi cibaretur, incideret, sorbitonem ex alica quamprimum paro, atq; exhi
beo. Et tamen quāuis hac sumpta, cum accessio suo tēpore circa vndecimam inuaderet, sic extre
mis partibus perfrixit, vt califeri haec vix possent, & pulsus illi parvus rārusq; quam maxime fuit.
Qua ex causa illi ēt quarto die tum mane, tum vesperi cibum dedi, quo. s. & uires repararem, &
corpus humectarem. Erat nāq; cutis eius ceu corium arida. Vbi autem febris tenuis, & similis p
leuerauit, statui deinde quinto die nō simplici sorbitione hominē cibare vt ante, sed alica ex aqua
calida,

Τετράς ποσ
Διηγέροις πρ
πτ τοις, legunt
ται ιμψει, τα
pleriq; ex ma
nuscriptis co
dicibus, ut etiā
Linacer uertit.
Suntia qdā
cod. q addant
παι τοις ὀλιγ
πρόποι, i. & ijs
que paucorū
sunt dierum.

Huius Adolecentis, eas
reperi et in libro t cū
procalat. cap. p. 3. 95. E

Gal. methodi medendi

calida, citraq; conditaram, in eam mali punici granis. Est nanq; is optimus cibus bilioso stomacho. nam & roborat hunc malum punicum, & alia cum diutissime in ventriculo citra corruptionem maneat, sensim concoquitur, nec aescens, nec innatans. Quæ vitia accedere sorbitio nibus aliquando solent. Incidit uero & in ipso quinto principium accessionis simile. Itemq; cum & sexto & septimo eum simili ratione cibalem, in nono rursus simile principium præcedenti bus fuit. Vbi nimirū vel amētiam, uel pertinaciam, uel haud scio quid dicam, eorum qui in principio hominem transmittere tertiae diei accessionem sine cibo iuslerant, prorsus intelligere licet. Nam cum cunctis euidenter appareret nunquam perueturum eum ad quartum fuisse, si nutritus ante accessionem tertij non fuisset: illi & tum eum, & securis etiam diebus non recte nutrunt aiebant. Cæterum committendum non erat, vt eorum redarguendi studio, ægrum quis nō exhibito in ipso accessionis die cibo proderet. Igitur nono die similiter hominem nutriens, cernensq; in accessione pulsum eius redditum quam prius erat firmiorem, cæterum imbecillitatem illam adhuc præferentem cum extremarum partium frigore, non potui sustinere medicorum illorum meras nugas; sed vndecimo die præfatus prius ægrotantis amicis fore ut ipso die intelligenter hominem hactenus nostra opera fuisse seruatum, permisimus illi præterire accessionis horas. Ergo cum & sine pulsu omnino in ipsis esset, & frigus eum uehemens totius corporis premeret sic, vt nec loqueretur amplius, & vix impellente sentiret, conuocati in unū medici omnes qui ab initio uideramus, ab ægrotantis propinquis propemodum sumus discepti. Ego quidem quod ob pertinaciam vltro ægri salutem prodidisse: qui vero diatriton colebant, pp ignorantiam & stupiditatem. Ac illi quidem pallidiores frigidioresq; quam ipse æger, consilium qdādam fugæ captabant. Quod ego prospiciens, aula ostium obserari iusleram, & simul amico culdam clauem seruare. Post mediū eorum stans, iam inquam uobis constare planè arbitror, quis hactenus hominem seruarit. Seruabitur autem & nunc nostra opera. Neque enim si peritum omnino in hac accessione putassem, à cibatione destituisse. Sed quoniam ex præcedenti iam viet tantum illi roboris superesse noueram, vt tolerare accessionem posset, permisi accessionis horas sine cibo transmittere. Ac satius quidem fuisset multo ante hominem nutrire. Verum quò & istos redarguam, & quibusdam his auscultantium, qui confici à nobis iuuenem, quod illa occasio nem omiserim dicunt, persuadeam, nunc illis ostendam, uel in accessione ipsa ægrotantes quoqdā nutriti debere: nedum ante hæc His dictis, ac diuictis hominis maxillis, infundo ex anguilli oris vasculo, tremoris ptissima tres cyathos: paulo autē post albi et tenuis vini, modiceq; calida diluti, duos cyathos. Post quos & sustulit oculos, & tum audire, tum loqui, tum præsentes nosse coepit: cum ante velutin lignum aridum porrectus sine voce ac sensu iaceret. Rursus itaq; dato ex vi no, quo dixi modo diluto, pane ad comedendum exiguo, prorsus hominem reuocau. Quem vt rursus ad institutam ab initio vietus rationem reduxi, & tertij decimi diei accessionem facile tolerare uidi: in quarto decimo rursus mane cibau: ac post circiter horam octauam laui: deinde rursus liberalius cibau: ac mox vinum bibendum exhibui. Idem uero & in duodecimo & tertio decimo feceram. In quinto autem decimo rursus cibau mane. Cum vero facilius tum quoq; accessionem ferret, in sextodecimo denuo laui. Ceteraq; circa hominem peregi sicut in præcedenti bus diebus. At ubi in decimo septimo minime grauis, paruaq; accessio fuit, audacter hominem de cætero sub conualecentium vietus ratione habui. Hic æger non paucos semimalorum, ac nō penitus aliorum docuit, etiam ante accessiones ipsas nonnunquam esse cibandum, uel si durarū horarum intercedat spatium: ac multo magis ante accessionem tertij. Ostedi autem tibi & in prima ipsa accessionis inuasione eiusmodi homines esse nutriēdos. Dico autem eiusmodi homines, in quibus corporis intemperies ad siccum & calidum conuersa febres accendit.

Ratione atq; experimento monstratur quam utilis nonnunquam sit ante accessionem uel in ipsa accessione cibatio.

C.A.P. 4.

Porrò hoc quoq; plerisque medicorum fortasse sit incredibile. Sed siue rationi ipsi fides est adhibenda, siue operibus, nos fidem ambobus facimus: Operibus quidem, dum homines ijs monstramus, qui si bido patiantur inediā, necesse est febricitent: ita scilicet ut nonnulli vbi concitatā diaram sunt, uel moerore uel uigilijs affecti. Evidenter enim tum in conualecentibus ex diutino morbo talia fieri cernuntur, tum ijs qui calido & siccō sunt temperamento. Quam vero ratio ipsa fidem huic reifacit, alibi iam dicta est. Dicentur tamen & nunc eius rei summae. Mordens halitus & succus ubi per sensibilia corpora fertur, horrores, & inæquales totius corporis concussions (ḡȳn græce dicunt) facit † in ijs quibus cute stipata, quæ prius transpirabant, iam sunt retenta. Quoties enim fuliginosa sunt, febres accendant. Ergo eiusmodi halitus & succos, tum multa & uehemens dimotio, tum uigiliae, & ira, & dolor, & cura, augent: tum proxime ab istis unum illud per se interdum augere eos sufficit, vtq; si cibum quis non sumpernit. Efficitur enim corporis habitus in ijs naturis, quæ facile amaram bilem generant, ex longa inedia biliosus. Si igitur tum id incidat, tum æger motu quopiam valentiore q; pro viribus vflus, mordentium excrementorum impetum confertim foras excitari: necesse est (ueluti in symptomatum causis ostendimus) vel concussionem quam modo dixi, vel horrorem subsequi. Ac concussio

In græcis ita legit. Φ' διεστημένου τοῦ δέρματος, ἵππος σχεδόντα τὰ διαπνεόμενα πρόσθεν, ὅταν διλγυνώδη, πυροῦ ἀνάτη τοι. per quos horrores stipata cūte, ea que prius traspiras bāt, q; fuligis nolant, fess

A cussio quidem ista succedit propter eorum quae feruntur excrementorum, tum multitudinem, tum acrimoniam, tum impetus celeritatem, tum laborantis virtutum infirmitatem. Nam & quae multa paucis, & quae qualitate sunt insigni, ijs quae ita non sunt, mordent magis: pari modo & que cum celeritate feruntur, ijs quae tarde. Iam vires ubi ualentest sunt, omnia contemnunt ac tolerant: vbi infirma sunt redditæ, vel abs quo quis offenduntur. Horror fiet vbi & qualitas eorum, & impetus velocitas est remissa, tum copia minor: ac potissimum cum vires tristanti obsistunt. Si vero iam dicta largius remittantur: ne horror quidem fiet, sed uel ulcerosus quidam sensus, vel tatum inæqualitas. Ergo coeuntibus omnibus iam dictis, quod vehementissimum est oritur: utique supradicta totius corporis cōcussio: rursus remissa omnibus, nullus ex transitu excrementorum fit sensus. Quod si quædam sint, quædam non sint, & quædam maiora sint, quædam minora: in eiusmodi mutationibus media latitudo omnis, quæ inter id quod maximum est, quod est in grece vocari diximus: & minimum, qui est nullus oīno excrementorū sensus, efficit. Itaq; nihil mirum est, si dictarum causarum quelibet vel per se, vel cum alijs iuncta, alijs inæqualitatē, alijs ulceris quæpiam sensum, aut horrorem, aut dictam concussionem asserere videatur. Nam pone vires imbecillæ sint, corpus ipsum admodum sensile, (quippe id quoq; ostensum est non parum ad eiusmodi symptomatum generationem conferre) habitus autem corporis gracilis, & temperamentum biliosum, stomachusq; similiter bili affectus: tum his omnibus accedant inedia cibi, & uigilie quæpiam, & tristitia, & sollicitudo: ad hanc progressus à domo, qui ex urgente quapiam caula, sit necessarius: postea his propositis (id quod aliquando fieri uidisti) det sedulo operam, ut plus itine

ris per urbem, re ita postulatē, festinus peragat: nunquid huic ex eo qui excitatus est mordentius excrementorum motu, primum quidem inæqualitas quædam, mox vero etiam horror prompte inciderit: quod si motum quoq; continuet, vel cibum sumere non anteuerterat, protinus etiā febris? Equidem ita febricitantes aliquos ostendit tibi, maxime ex ijs qui è longo morbo conualuerant. Quorum cum vni forte fortuna occurrissem, qui mox ante horrescere cœpisset: vt rē exposuisset, dato ex vino diluto pane, continuo horrorem inhibui. Verum hunc (vt scis) per viam in officinam quandam perductum, febricitare prohibui. Alios uero qui prius se domum suam receperint, in ipso principio horroris, uel paulo posterius cibauimus. Atq; vt semel dicam, quibus incipientis adhuc accessionis aderat symptomata: ijs omnibus panem ex uino diluto ac calente mature exhibens, & horrorem statim inhibui, & febrem prohibui. Quanto uero hos citius cibaveris, tanto scilicet magis febrem prohibueris. Quod si paululum aliquando morere, vt ijs febris ne

C tum quidem, calor tamen multus ijs aduenit: simillime planè ijs qui per uehemens frigus facto itinere, reuersi domum, calidis sunt nutriti. Quippe si plusculum morere, maorem calorem sentient, talesq; ac tantum, ut dubites an hunc, febrem appelles. Sín duæ horæ ab initio inæqualitatis interpositæ sint: nutries tunc quoq; modo horror adhuc duret, prædicens tamē quod hi febricitabunt, ceterum innoxia febre, & cui cutis mador succedit, quo factio, tum lauare, tum rursus nutrire debebis. Quod si horror præteriorit, ac iam planè febricitent, cibādi id temporis non sunt, sed decrescente iam accessione, illlico sunt nutriendi, integritate non expectata. In nullo nanque squalido affectu commode finitur accessio, priusquam illi vel ex lauacro, uel humido uictu, humectatio accesserit. Hæc ego omnia cum operibus indicarem, qui me uel laudabant, uel æmulabantur, scilicet quod supra eorum opinionem erant quae egeram, παραδοξόποιον, quod paradoxa faciem, (vt scis) uocabant. Cum uero ratione de ijsdem differens, docerem aliquos ante accessionē esse cibandos, aliquos in ipsa, idq; uel inclinare iam incipiente, uel etiam in ipso summo vigore: tum παραδοξόν me, quod paradoxa dicere uiderer, appellabant. Ergo quid facias his hominibus, quibus nec opere, necratione persuaderi potest? At, inquieti, fieri nequit, ut eiusmodi affectus quis agnoscat, quomodo igitur nos eos agnouimus? Videntur ne cuipiam fieri non posse;

D vt calida & siccæ intemperies agnoscatur, uel quæ ab ortu usq; fuerit, uel quæ in præsentí tempore talis sit redditæ. Mihi sanè tam uidetur facile, quæ has ipsas agnouisse literas. Quid illud uero, si huic non sit adhuc in succis putredo villa, illi uero sit, non posse vobis videtur hoc discerni? Mihi posse uidetur. Nam & ex pulsu, & vrina, & ex ipsa nonnunquam, quæ in calore est qualitate, evidenter id discernimus. Quod si propterea quod nec ipsi quicquā diligere volunt, nec sese exercitare, scientibus parum credunt: quid uerat quod minus tum geometris ipsi, tum arithmeticis, tum reliquis artificibus omnibus nihil credant?

Calidas & siccas naturas inediā non tolerare; ac de primis capitibus, quibus

ratio cibandi continetur.

CAP. 5.

M ac siccis naturis aduersissima res inedia est, ac febrium paratissima causa. Voco naturas calidas & siccas, non solū quæ à primo ortu tales ex proprio temporemento sint, sed et quæ posterius ex calido siccōq; uictu, & plurima dimotio, & vigilia, & cura, & tristitia, & regione calida siccāq; & tempore estiūo, & celi statu calido siccōq; sint acquisitæ. Sanè licet & citra temporis anni mentionē, in eiusmodi sermone statum celi solum nominare. Verum si altius repetam, id quod dico magis credes. Calida & siccæ temperamenta, siue ea ex prima origine talia sint, siue ex victu &

Gal. methodi medendi

& immodico labore, & animi perturbationibus, & regione, & cœli statu, inedia vehementer la- E
dit. In hac dictione, ipsis saltem uerbis, omissum est anni tempus; potestate tamen omisum non
est, vt pote quod in cœli statu comprehenditur. quando calidus in summo siccusq; cœli status iā
dictam temperaturam efficit. { Hic autem status } alio anni tempore quam æstate planè incidere
non potest. quando nec in autumno, nec in vere, multoq; minus in hyeme fieri potest, vt calidissimus
simil siccissimusq; cœli status fiat: sicut nec humidissimus pariter frigidissimusq; in alio q
hyeme. Ob hæc igitur ipse quoq; aliquando prætermisso anni tempore, cœli statu sum contenus.
Liceat tamen cuiq; nominibus quibus velit vti: modo à rerum natura non discedat. Est por-
rò rerum natura, qualem & modo diximus, & nihilominus nunc dicemus. { Nam qua maxime
sunt ad curationem necessaria, eademq; maxime ignorata: nec Hippocrates ipse identidem repe-
tere grauatur. } G Ita annisq; 10. ap. 1. cap. 1. + quæ,
aut comprehensis iam animi mōtibus sit contracta, nō simpliciter noxia est, sed si quicquā aliud,
planè perniciosa, quippe vel in febres ardentes ex ea incidentia quibus, nisi prius mors occupet,
in hecicas migrant, atq; ab his in marasmodum: vel protinus ab initio { ardenteribus præteritis, in
hecicas. } Maxime tamen (vt dictum sæpius est) siccus calidosq; æfectus statim à principio he-
cica corripit, sicuti mulieri accidit, quæ autumno ex tristitia & vigilijs febricitare coepit: perseue-
rauit autem ad plurimum hyemis. Hanc quarto die (vt scilicet) vidimus, deprehendimusq; statim he-
cican esse febrem, cum alia quam humores excitaran coniunctam. Curatio autem una tū fue-
rat, vt frigida tempestive & moderate daretur, consueta scilicet hanc per sanitatem bibere. Verū
alijs curatio huius erat commissa: quare nobis silere est visum. Alteri vero qui eodem tempore
ægrotarat, & se nobis commiserat: quoties nutritus est, fontanae planè gelide dedimus interim bi-
nos cyathos, interm teros: quād frigidam simul multam sibi dari, qui ita sunt affecti, citra no-
xiam nō ferunt. Quocirca vitissimum est, vbi febris ideam persperexeris, in prima statim accessione
minore cum periculo, copiosiore frigida vti, corporibus ad validam siccitatem nondum perdu-
ctis. Qui enī in ferooribus sub canicula ex ira febricitauit, (iuuenis autem hic erat siccus & cali-
dus) vbi in prima accessione duas frigidæ heminas bibisset, statim quidem vomuit flauissimā bi-
lem, non multo autem post etiā deorum excreuit. Deinde cum rursus post cibum aquæ circiter
heminam similiter sumplisset, iam febricitare desit. Non defuere tamen medici, qui cum nullam
à principio febris speciem agnoscerent, sed postea cum iam præterisset occasio, intelligentes vel
in hecicam, vel etiam in marasmoden febrem ægrotantem incidisse: frigidam bibendā, nos imi-
tantes, præbuerunt. Sed nemo metu attigit. Nam magna sollicitudo habenda est in ijs qui ita se
habent, de frigidæ potionis mensura. De qua paulo post dicemus, vbi propositæ disputationi fi-
nem impouerimus. Quippe æger is, quem ante descripsimus, exæplo omnibus est, quibus pro-
pter siccitatem à principio statim dari cibus debet, et si febricitare iam incipient. Nam cum accé-
ditur in his febris propter mordentem acrimoniam ex calcacti attenuatiq; ex Sole & inedia & labo-
ribus suci, maximum eius remedium est humidū nutrimentū: sicuti ē diuerso vbi ob copiam, vel
obstructionem, vel phlegmonem, vel (vt semel dicā) humoris alicuius putredinem febris est or-
ta, maximo malo est cibus. Atq; hos quidē nec in inclinatione febris citra noxiam nutrias, nedum
ipsa accessione inuadente: illos vero omni certe tempore, sed potissimum per inclinationem. Me
quoq; subinde vidisti eos qui ex abundantia, & qui ex phlegmone laborarent, sub longa inedia
tenuisse sic, ut prorsus ante septimum diem non cibarem; sed sola mulsa contentus essem, viribus
scilicet valentibus. Quosdam eorum, quibus videlicet vires validæ non fuerāt, aut stomachus bi-
liosus, aut imbecillus, aut plus iusto sensibilis, solo ptissimæ cremore vsq; ad septimum diem traxi, H
quo morbus { in summo ese incremento } debuerat, aut è omnino per crisin discuti. } Sunto igit
tibi à primo statim die in omni ægro spectanda duo illa quæ Hippocrates iussit, à quibus cibandi
consilia petas, morbi summus vigor, & ægrotantis vires. Postea si transi' summū incrementum
line omni cibo potest, in cibi abstinentia hominem seruabis. Sin exiguum admixtum requirat,
abunde erit sola mulsa: Quod si maius desiderat q; sit ex mulsa, ptissimæ cremor satis erit. At si fas
non est summū morbi incremetū, aut tenui vieti, aut inedia trāmittit: id agendum, vt homo statim
in prime accessionis inclinatione cibet. Aliquos uero eorū (ut dictū est) & cū inuasura adhuc est,
& cū incipit, cibabis. Sint porrò hi siccus tēperamento ac calido, aut à primo ortu, aut certe illo tem-
pore oportet: tū viribus necessario imbecillis. neq; n. fieri pōt, vt abunde siccū calidūq; corpus
cū febricit, viribus sit valētibus. Si tñ cū eiusmodi febri, ac corpore, momentanei mēbris phleg-
mone sit coiuncta, oīno eger moriet (nā id quoq; prædictissime me semp, nunq; uero falsum, ipse te-
stis es.) Magisq; id certū est, si pulmonis, vel mēbranæ quæ costis subtendit, vel uentriculi, uel fe-
cinoris phlegmone sit. Etenim quæ has partes phlegmonæ occuparunt, non modo ijs qui tam
imbecillis sunt viribus, sed etiā ijs qui valētiores ipsis sunt, mortiferae esse solent. Unaq; salus tum
pleuriticis, tum peripneumonicis, adde et synanchiticis. i. qui angina laborant, est ipsum viriū ro-
bur: Non fecus vero & quibus vel iecur, vel uētriculū, phlegmone obsidet. Nam quod ad pleg-
monen quæ in ijs est partibus, spectat, minime plane est cibandum: quod ad uirium infirmitate,
vtiq;

A vtq; s̄epe. Ita necessario aut vires resoluent, aut phlegmone augebit. Atq; hæc mihi latius fortassis q; p re pposita sunt dicta, qui præsertim hoc libro statuerim de febris q; absq; phlegmone infestat, disserere. Ceterū tractatiōis cōuenientia fecit, vt quatenus necessariū esset, digrederemur.

Quo pæciū p̄cauendum sit ne febris in squalente habitu in hecīcam pertransēat, ac de dupli ci putredine, quæ febres accidunt.

C A P. 6.

D Enuo igit̄ redeamus ad febres, quæ iā comprehensis febris sunt affines, quas nominare hecīcas solemus. Nā qui lupa descriptus a me iuuensis est, hecīca febri laborasset, si mirificā diatriton transligere fuisset coactus: nisi tñ prius ab ijs qui absq; methodo victus rōnē ordina re consueverūt, fuisset interēptus! Propona igit̄ alius quispiā, cui cū supradicto cætera quidē oia sint eadē, vires tñ tanto sint valentiores, vt tridui inedia toleraretur: Necesse est hunc, si modo ita cibet quēadmodū cibant q; diatriton extollunt, in hecīca incidere. Nā iij primū in quarto ipsum cibarēt, post in sexto, mox in octauo, deinde in decimo, q; ppe talis est (vt s̄epe vidisti) eorum cibandi formula. Prima quidē cibatio post primā diatriton, reliquæ alternis diebus. Protinus aut̄ (arbitror) & ex artomelite, i. pane ac melle siccassent eius p̄cordia. nā id quoq; ex legibus eiusmodi medicorū est, siue phlegmone viscus aliquod laboret, siue secus. At quēadmodū quidē eos

B cibare qui ita laborent, inter initia conueniat, supra est dictū: sed nihil tñ secus nunc quoq; summatim repetef. Quotiesvel ex laſitudine, vel ira, vel pluribus curis, vel vigilijs, vel tristitia, vellō ga inedia, vel vniuerlis vna (sicut in supra deſcripto iuuene) coeuntibus, siccatus corpus est, ac febris inualit, q; & aridā reddat cutē, & igneū habeat calorē, vtq; hunc talē timor est febri hecīca correptū iſi: potissimum in estate, ac coeli ſtatū calido ſiccōq;. Oportet aut̄ q; primū ptissimā cremore, & forbitione ex alīa nutriti, paneq; poſt oblatō, aquæ frigidā potione hoīem cures, quippe protinus extinguit ac ceſſat omnino febris: modo (vt dictū est) nec phlegmone aliqua ei sit adiūcia; nec putredo humorū. Nā ſi horum vteruis ſit, atēdere diligenter oportet ac diſcernere, quo primū tempore aquā frigidā dare homini ſit audendū. Ego. n. talium quoq; non pauēs dēdi, tu tūiſtelle esse ratus phlegmonas in p̄ſens augere, q; ſinere hominē hecīca febrem incurtere. Vbiq; igit̄ (ut ſemper dicere ſoleo) curatio dignotionē, p̄anotionemq; conſequit. Si quidē & dignoſcat quod p̄ſens est, & p̄anoscat quod ex eo futurū est, oportet, qui volet notabilis efficacia remedio uti. Si tñ magnum fore incoſmodum vel humorū putredini, vel phlegmone coniſcias, à